
 

 

IL RETTORE 

 

VISTO  lo Statuto dell’Università Telematica e-Campus e successive modificazioni;  

VISTA  la legge 9 maggio 1989 n. 168, recante “norme sull’autonomia universitaria”; 

VISTA   la legge 7 agosto 1990 n. 241, in materia di “procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 

VISTA   la legge 29 luglio 1991, n. 243, in materia di “operatività delle università non statali 

legalmente riconosciute”; 

VISTO   il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, recante “norme concernenti l’autonomia didattica 

degli atenei”; 

VISTO   il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Modifiche al regolamento recante norme 

concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro 

dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

VISTO  il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, in materia di “protezione dei dati personali”; 

VISTA  la legge 30 dicembre 2010, n. 240, ed in particolare l’art. 24; 

VISTO   il D.M. 25 maggio 2011, n. 243, recante “criteri e parametri per la valutazione 

preliminare dei candidati di procedure pubbliche di selezione dei destinatari di contratti 

di cui all’art. 24, comma 2, lettera c), della legge 30 dicembre 2010, n.240”; 

VISTA   la legge 12 novembre 2011, n. 183 ed in particolare l’art. 15 recante disposizioni in 

materia di certificati e dichiarazioni sostitutive; 

VISTO  il Decreto Ministeriale 2 maggio 2024 n. 639, recante la “Determinazione dei gruppi 

scientifico-disciplinari e delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e 

l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai 

gruppi scientifico-disciplinari”;  

 

VISTO   il proprio decreto n. 222/24 del 29 maggio 2024, inerente al regolamento per la 

selezione pubblica dei Ricercatori; 

VISTO   il proprio decreto n. 221/24 del 29 maggio 2024, inerente al regolamento integrativo 

del rapporto contrattuale dei Ricercatori a tempo determinato e indeterminato; 

VISTO  il Codice Etico dell’Ateneo; 



 

VISTE  le delibere del Consiglio di Amministrazione della Fondazione e-Campus; 

 

VISTE  le delibere del Comitato Tecnico Ordinatore; 

 

ACCERTATO che per i posti banditi è stata prevista la necessaria copertura finanziaria; 

 

DECRETA 

 

Il seguente «bando per la copertura di n. 18 posti di Ricercatore universitario a tempo determinato 

ai sensi dell’art. 24 della L. 240/2010»: 

 

Art. 1 – Oggetto della selezione 

1. È indetta una procedura selettiva per titoli e discussione pubblica per il reclutamento di n. 18 

Ricercatori universitari a tempo determinato ai sensi dell’art. 24 della L.240/2010 per i seguenti 

gruppi scientifico-disciplinari:  

 

 

FACOLTA’ DI ECONOMIA E LETTERE 

 

Gruppo scientifico-disciplinare 10/ANGL-01 ANGLISTICA E 

ANGLOAMERICANISTICA  

S.S.D. ANGL-01/C - LINGUA, TRADUZIONE E 

LINGUISTICA INGLESE 

Tipologia di impegno scientifico 

  

L’attività di ricerca comprende l’analisi metalinguistica 

della lingua inglese, in prospettiva teorica e applicata, 

sincronica, diacronica e contrastiva, nelle sue dimensioni di 

variazione sociolinguistica e di natura cognitiva. Essa si 

focalizza sulle componenti fonetiche e fonologiche, 

morfologiche, sintattiche, lessicali, semantiche, 

pragmatiche, testuali, discorsive, stilistiche e semiotiche 

della lingua inglese nei diversi registri e contesti d’uso della 

comunicazione scritta, parlata e multimodale, negli usi 

specialistici, nelle situazioni di plurilinguismo e di 

comunicazione interculturale. Include inoltre gli studi 

sull’acquisizione, l’apprendimento e la didattica della 

lingua inglese, sulla mediazione linguistica e quelli 

finalizzati alla riflessione traduttologica e linguistica e alla 

pratica e didattica della traduzione (scritta, orale e 

intersemiotica). 

Tipologia di impegno didattico 

  

Il Ricercatore dovrà svolgere attività didattica progettando 

insegnamenti del SSD ANGL-01/C e preparando materiali 

di studio secondo le specifiche esigenze di una Università 

telematica. Dovrà altresì gestire con efficacia la docenza e il 

tutoring a distanza. 

Regime d’impiego Tempo Definito 



 

Lingua straniera Inglese 

Numero posti 2 

 

 

FACOLTA’ DI ECONOMIA 

 

Gruppo scientifico-disciplinare 13/STAT-01 – STATISTICA 

S.S.D. STAT-01/A – Statistica 

Tipologia di impegno scientifico 

  

Il Ricercatore dovrà svolgere attività di ricerca sulle 

tematiche proprie del SSD STAT-01/A, promuovendo e 

organizzando progetti di interesse proprio del settore 

scientifico-disciplinare. In particolare, tra gli ambiti di 

studio rientrano l’applicazione delle metodologie 

quantitative di indagine statistica ai diversi domini, la 

statistica descrittiva, inferenziale e decisionale e i connessi 

strumenti e modelli di indagine, anche con riferimento alle 

più moderne metodologie di analisi complesse dei dati. 

Tipologia di impegno didattico 

  

Il Ricercatore dovrà svolgere attività didattica progettando 

insegnamenti del SSD STAT-01/A e preparando materiali di 

studio secondo le specifiche esigenze di una Università 

telematica. Dovrà altresì gestire con efficacia la docenza e il 

tutoring a distanza. 

Regime d’impiego Tempo Definito 

Lingua straniera Inglese 

Numero posti 1 

 

 

Gruppo scientifico-disciplinare 13/ECON-01 – ECONOMIA POLITICA 

S.S.D. ECON-01/A - Economia politica 

Tipologia di impegno scientifico 

  

Il Ricercatore dovrà svolgere attività di ricerca negli ambiti 

propri del SSD ECON-01/A, promuovendo e organizzando 

progetti di interesse proprio del settore scientifico-

disciplinare, con particolare riferimento allo studio dei 

fenomeni micro e macro-economici, all’analisi dei 

comportamenti e delle decisioni degli operatori sui diversi 

mercati, all’equilibrio dei mercati, alla crescita e allo 

sviluppo sostenibile. 



 

Tipologia di impegno didattico 

  

Il Ricercatore dovrà svolgere attività didattica progettando 

insegnamenti del SSD ECON-01/A e preparando materiali 

di studio secondo le specifiche esigenze di una Università 

telematica. Dovrà altresì gestire con efficacia la docenza e il 

tutoring a distanza. 

Regime d’impiego Tempo Definito 

Lingua straniera Inglese 

Numero posti 1 

  

Gruppo scientifico-disciplinare 13/ECON-06 - ECONOMIA AZIENDALE 

S.S.D. ECON-06/A - Economia aziendale 

Tipologia di impegno scientifico 

  

Il Ricercatore dovrà svolgere attività di ricerca sulle 

tematiche proprie del SSD ECON-06/A, con particolare 

riferimento alle teorie aziendali, ai principi e alle 

metodologie contabili, alla comunicazione finanziaria e non 

finanziaria, nonché ai modelli e strumenti di pianificazione, 

programmazione, controllo e performance management. 

Tipologia di impegno didattico 

  

Il Ricercatore dovrà svolgere attività didattica progettando 

insegnamenti del SSD ECON-06/A e preparando materiali 

di studio secondo le specifiche esigenze di una Università 

telematica. Dovrà altresì gestire con efficacia la docenza e il 

tutoring a distanza. 

Regime d’impiego Tempo Definito 

Lingua straniera Inglese 

Numero posti 1 

 

 

 

FACOLTA’ DI ECONOMIA E GIURISPRUDENZA 

 

Gruppo scientifico-disciplinare 13/ECON-08 - ORGANIZZAZIONE AZIENDALE 

S.S.D. ECON-08/A - Organizzazione aziendale 

Tipologia di impegno scientifico 

  

Il Ricercatore sarà chiamato a svolgere attività scientifica 

nell’ambito dell’analisi, progettazione, realizzazione, 

conduzione e valutazione degli assetti e dei processi 

organizzativi, della gestione delle risorse umane e, in 

generale, di tutti gli elementi che possono influenzare il 

comportamento organizzativo di persone, gruppi, aziende di 

qualunque tipo e reti organizzate fra queste che operano 



 

sotto i vincoli di efficienza, di efficacia e di sostenibilità. In 

questa prospettiva, il lavoro di ricerca del Ricercatore potrà 

spaziare tra i seguenti temi: gli attori organizzativi e le 

istituzioni, le forme e le strutture organizzative e intra/inter-

organizzative, i sistemi di governance e di coordinamento e 

controllo, i sistemi operativi; l’organizzazione del lavoro e 

dei processi per la produzione di beni e servizi con modalità 

e forme di lavoro sia in presenza e sia a distanza, anche in 

relazione all’impiego di tecnologie abilitanti e di 

piattaforme digitali dedicate; le decisioni di impiego delle 

tecnologie ed il loro trasferimento e impatto sugli assetti, sui 

processi, sulle risorse umane e sui comportamenti, anche in 

relazione alla digitalizzazione e all’intelligenza artificiale; 

l’organizzazione dei sistemi informativi, l’apprendimento 

organizzativo, la gestione della conoscenza e i processi 

decisionali, anche supportati da tecnologie digitali; la 

dimensione organizzativa nelle strategie aziendali, nei 

modelli di business e dell’ambiente organizzativo; il 

cambiamento organizzativo, le forme organizzative che 

favoriscono la creatività, l’apprendimento, l’innovazione e 

le pratiche manageriali a supporto dei processi di 

transizione, anche digitali; i processi, le forme e le strutture 

organizzative a supporto dell’imprenditorialità, della 

creazione d’impresa, del passaggio generazionale e dello 

sviluppo organizzativo nelle diverse fasi del ciclo di vita 

delle organizzazioni; il comportamento organizzativo, la 

gestione e la valorizzazione delle persone e dei gruppi a 

supporto della prestazione lavorativa e per favorirne il 

benessere e la motivazione al lavoro, anche attraverso la 

progettazione e l’implementazione di sistemi di ingresso, 

valutazione e incentivazione, lo sviluppo delle competenze 

e delle professionalità, la gestione dei percorsi di mobilità 

inter e intra-organizzative e la gestione delle diversità; i 

ruoli, le dinamiche di potere e la leadership; le culture e le 

identità organizzative; i mercati del lavoro e le relazioni 

industriali, nonché gli aspetti etici relativi a questi fenomeni
  

Tipologia di impegno didattico 

  

Il Ricercatore dovrà svolgere attività didattica progettando 

insegnamenti del SSD ECON-08/A e preparando materiali 

di studio secondo le specifiche esigenze di una Università 

telematica. Dovrà altresì gestire con efficacia la docenza e il 

tutoring a distanza. 

Regime d’impiego Tempo Definito 

Lingua straniera Inglese 

Numero posti 2 

 

 



 

FACOLTA’ DI GIURISPRUDENZA 

 

Gruppo scientifico-disciplinare 12/GIUR-06 - DIRITTO AMMINISTRATIVO E 

PUBBLICO 

S.S.D. GIUR-06/A - Diritto amministrativo e pubblico 

Tipologia di impegno scientifico 

  

Il Ricercatore dovrà svolgere attività di ricerca nell’ambito del 

settore scientifico disciplinare oggetto della selezione e 

approfondire i principi e gli istituti generali del diritto 

amministrativo, con particolare riferimento all’organizzazione 

e alle attività delle pubbliche amministrazioni, nonché alla 

relativa tutela giustiziale e giurisdizionale. Dovrà promuovere, 

organizzare e coordinare progetti di ricerca nel medesimo SSD. 

Tipologia di impegno didattico 

  

Il Ricercatore dovrà svolgere attività di didattica e di servizio 

agli studenti nel gruppo scientifico disciplinare oggetto della 

selezione; dovrà progettare corsi e preparare materiali di studio 

secondo le specifiche esigenze di una Università telematica, 

nonché gestire con efficacia la docenza e il tutoring a distanza.  

Regime d’impiego Tempo Definito 

Lingua straniera Inglese 

Numero posti 1 

 

 

Gruppo scientifico-disciplinare 12/GIUR-12 – DIRITTO PROCESSUALE CIVILE 

S.S.D. GIUR-12/A - Diritto processuale civile 

Tipologia di impegno scientifico 

  

Il Ricercatore dovrà svolgere attività di ricerca nell’ambito del 

settore scientifico disciplinare oggetto della selezione e 

approfondire la teoria generale del processo, la disciplina del 

fenomeno processuale nell’ambito delle tutele civilistiche, 

l’ordinamento giudiziario e la risoluzione anche non 

giurisdizionale delle controversie. Dovrà promuovere, 

organizzare e coordinare progetti di ricerca nel medesimo SSD. 

Tipologia di impegno didattico 

  

Il Ricercatore dovrà svolgere attività di didattica e di servizio 

agli studenti nel gruppo scientifico disciplinare oggetto della 

selezione; dovrà progettare corsi e preparare materiali di studio 

secondo le specifiche esigenze di una Università telematica, 

nonché gestire con efficacia la docenza e il tutoring a distanza. 

Regime d’impiego Tempo Definito 

Lingua straniera Inglese 

Numero posti 1 



 

Gruppo scientifico-disciplinare 13/ECON-02 – POLITICA ECONOMICA 

S.S.D. ECON-02/A – Politica economica 

Tipologia di impegno scientifico 

  

Il Ricercatore sarà chiamato a svolgere attività di ricerca 

nell’ambito delle strategie dei soggetti economici, 

considerando in particolare il funzionamento dei sistemi 

economici, gli obiettivi e gli strumenti d’intervento adottati 

dalle autorità pubbliche, nazionali e sovranazionali. Una 

specifica attenzione, sulla scorta di un approccio comparativo 

e nel quadro di una prospettiva storica, potrà essere riservata 

anche ai fattori dello sviluppo economico, alle dinamiche di 

capitale, lavoro e tecnologia, al funzionamento e ai limiti dei 

mercati, nonché alle politiche fiscali, monetarie, finanziarie, 

industriali, dell’innovazione, e del lavoro. All’interno del 

perimetro della ricerca potranno ricadere, da ultimo, anche 

studi inerenti alla distribuzione del reddito e alle 

disuguaglianze, in ambito ambientale, sociale, sanitario e 

culturale, alle politiche economiche europee e internazionali, 

con riferimento particolare al loro coordinamento, e 

all’efficienza delle istituzioni. 

Tipologia di impegno didattico 

  

Il Ricercatore dovrà svolgere attività di didattica e di servizio 

agli studenti nel gruppo scientifico disciplinare oggetto della 

selezione; dovrà progettare corsi e preparare materiali di studio 

secondo le specifiche esigenze di una Università telematica, 

nonché gestire con efficacia la docenza e il tutoring a distanza. 

Regime d’impiego Tempo Definito 

Lingua straniera Inglese 

Numero posti 1 

 

 

Gruppo scientifico-disciplinare 12/GIUR-14 – DIRITTO PENALE 

S.S.D. GIUR-14/A - Diritto penale 

Tipologia di impegno scientifico 

  

Il Ricercatore dovrà svolgere attività di ricerca nell’ambito del 

settore scientifico disciplinare oggetto della selezione e 

approfondire i più rilevanti istituti del diritto penale, con 

particolare riferimento alla teoria generale del reato e della 

pena, ai delitti, alle contravvenzioni e agli illeciti punitivi 

presenti nei diversi settori dell’ordinamento giuridico. Dovrà 

promuovere, organizzare e coordinare progetti di ricerca nel 

medesimo SSD. 



 

Tipologia di impegno didattico 

  

Il Ricercatore dovrà svolgere attività di didattica e di servizio 

agli studenti nel gruppo scientifico disciplinare oggetto della 

selezione; dovrà progettare corsi e preparare materiali di studio 

secondo le specifiche esigenze di una Università telematica, 

nonché gestire con efficacia la docenza e il tutoring a distanza. 

Regime d’impiego Tempo Definito 

Lingua straniera Inglese 

Numero posti 1 

 

 

Gruppo scientifico-disciplinare 12/GIUR-08 – DIRITTO TRIBUTARIO 

S.S.D. GIUR-08/A - Diritto tributario  

Tipologia di impegno scientifico 

  

Il Ricercatore dovrà svolgere attività di ricerca nell’ambito del 

settore scientifico disciplinare oggetto della selezione e 

approfondire i principi e le regole del sistema tributario e dei 

singoli tributi, delle modalità di attuazione, delle sanzioni 

tributarie, delle garanzie giustiziali e giurisdizionali. Dovrà 

promuovere, organizzare e coordinare progetti di ricerca nel 

medesimo SSD. 

Tipologia di impegno didattico 

  

Il Ricercatore dovrà svolgere attività di didattica e di servizio 

agli studenti nel gruppo scientifico disciplinare oggetto della 

selezione; dovrà progettare corsi e preparare materiali di studio 

secondo le specifiche esigenze di una Università telematica, 

nonché gestire con efficacia la docenza e il tutoring a distanza. 

Regime d’impiego Tempo Definito 

Lingua straniera Inglese 

Numero posti 1 

 

 

FACOLTA’ DI LETTERE 

 

Gruppo scientifico-disciplinare 10/ARTE-01 - STORIA DELL'ARTE 

S.S.D. ARTE-01/C – Storia dell’arte contemporanea 

Tipologia di impegno scientifico 

  

La ricerca riguarda la produzione artistica del XIX, XX e XXI 

secolo, con attenzione a tutti i linguaggi espressivi, da quelli 

storicamente consolidati (pittura, scultura, disegno e grafica) 

fino alle poetiche del corpo, dell’ambiente, del concetto e della 

medialità (dalla fotografia fino alle pratiche del digitale). 



 

Tipologia di impegno didattico 

  

Il Ricercatore dovrà svolgere attività di didattica e di servizio 

agli studenti nel gruppo scientifico disciplinare oggetto della 

selezione; dovrà essere in grado di progettare corsi e preparare 

materiali di studio in ambito di e-Learning, nonché di gestire 

con efficacia la docenza e il tutoring a distanza. A tal fine, sarà 

valutata positivamente l’esperienza già acquisita nella docenza 

in modalità telematica. 

Regime d’impiego Tempo Definito 

Lingua straniera Inglese 

Numero posti 1 

  

Gruppo scientifico-disciplinare 10/PEMM-01 - ARTI PERFORMATIVE, MUSICALI, 

CINEMATOGRAFICHE E MEDIALI 

S.S.D. PEMM-01/A – Discipline dello spettacolo  

Tipologia di impegno scientifico 

  

L’impegno scientifico riguarda la drammaturgia, la letteratura 

drammatica, la regia, la recitazione, la danza, la scenografia, le 

pratiche performative e ogni altro momento e prassi della 

messinscena. Il settore studia inoltre le modalità di 

trasmissione, produzione e ricezione mediante le nuove 

tecnologie. 

Tipologia di impegno didattico 

  

Il Ricercatore dovrà svolgere attività didattica progettando gli 

insegnamenti del SSD PEMM-01/A e preparando materiali di 

studio secondo le specifiche esigenze di una Università 

telematica. Sarà inoltre richiesta la gestione della docenza e il 

tutoring a distanza. 

Regime d’impiego Tempo Definito 

Lingua straniera Inglese 

Numero posti 1 

 

 

Gruppo scientifico-disciplinare 10/FLMR-01 - FILOLOGIE E LETTERATURE 

MEDIOLATINA E ROMANZE 

S.S.D. FLMR-01/B – Filologia e linguistica romanza 



 

Tipologia di impegno scientifico 

  

L’attività di ricerca comprende gli studi sulle origini e gli 

ulteriori sviluppi delle lingue e delle letterature romanze, con 

speciale riguardo ai secoli medievali, in quanto fondanti della 

tradizione culturale italiana ed europea. A partire dalla 

centralità dell’interpretazione del testo nei suoi diversi aspetti 

e in un’ottica panromanza, applica metodologie filologiche e 

linguistiche, con particolare attenzione agli aspetti 

comparatistici, estesi anche alle altre letterature e culture 

medievali. Comprende altresì gli studi di filologia, linguistica 

e letterature galega, catalana, occitana, francoprovenzale, 

romancia, ladina, friulana, sarda e siciliana relativi anche 

all’epoca moderna, inseriti comunque nella prospettiva 

panromanza e comparatistica della disciplina. 
 

Tipologia di impegno didattico 

  

Il Ricercatore/la ricercatrice dovrà svolgere attività di didattica 

e di servizio agli studenti nel gruppo scientifico disciplinare 

oggetto della selezione; dovrà essere in grado di progettare 

corsi e preparare materiali di studio in ambito di e-Learning, 

nonché di gestire con efficacia la docenza e il tutoring a 

distanza. A tal fine, sarà valutata positivamente l’esperienza già 

acquisita nella docenza in modalità telematica. 

Regime d’impiego Tempo Definito 

Lingua straniera Inglese 

Numero posti 1 

  

Gruppo scientifico-disciplinare 10/LICO-01 - LETTERATURA ITALIANA 

CONTEMPORANEA 

S.S.D. LICO-01/A – Letteratura italiana contemporanea 

Tipologia di impegno scientifico 

  

Oggetto dell’attività scientifica, formativa e culturale del 

settore sono le opere italiane, in lingua e in dialetto, dell’età 

contemporanea, fino ai nostri giorni, e i relativi autori, nonché 

i caratteri specifici e inediti della letteratura che si affermano 

in quest’età, dando origine alla modernità letteraria, e le forme 

peculiari del nuovo sistema di produzione, fruizione e 

mediazione critica ed editoriale. Proprio perché la modernità 

letteraria si costituisce in dialettica con la tradizione illustre e 

le sue poetiche dominanti, nelle ricerche e nella didattica 

disciplinare del settore particolare attenzione viene riservata 

agli aspetti di discontinuità, di frattura, di ripresa parodica e di 

riscrittura attualizzante rispetto ai codici e ai canoni del 

passato, alle ibridazioni dei modi e delle forme letterarie, 

all’instaurazione di una plurale tradizione del nuovo. Al settore 

fanno capo inoltre le indagini di taglio sociologico sulla 

formazione del pubblico borghese e poi di massa dei lettori, il 



 

conseguente rinnovamento della materia e della lingua delle 

opere, le profonde trasformazioni che il trionfo del romanzo ha 

determinato sul sistema dei generi letterari. Rientrano inoltre 

tra gli interessi specifici del settore: la nascita della letteratura 

per ragazzi, lo sviluppo di una autorialità femminile, la fortuna 

di una narrativa di consumo, le contaminazioni tra testo 

letterario e altri tipi di creazione artistica. Il settore si occupa 

anche di interpretazione dei testi; di morfologia dei generi 

letterari nella contemporaneità; dei processi letterari di osmosi 

e omologazione linguistica e culturale e degli episodi di 

resistenza identitaria nell’orizzonte della globalizzazione; della 

storia dell’industria culturale; del giornalismo letterario, delle 

riviste e della critica militante; delle mediazioni culturali e 

delle nuove modalità del discorso critico e divulgativo; della 

postmodernità e della “letteratura circostante” del terzo 

millennio, esaminata anche nei suoi risvolti inter- e 

plurimediali; dell’affermazione di pratiche originali di 

trasmissione dei testi letterari attraverso i nuovi media. Sul 

piano dei metodi e degli strumenti, le ricerche del settore e le 

attività didattiche si avvalgono di tutte le più aggiornate 

metodologie della critica letteraria e dell’analisi testuale, della 

teoria della letteratura, della filologia d’autore, della 

lessicografia computazionale e dell’informatica umanistica, 

dell’intertestualità, non solo letteraria, di archivi e carteggi, di 

documenti sonori e audiovisivi. Infine, in considerazione dello 

spazio riservato ai testi della modernità letteraria nei 

programmi della scuola secondaria, nell’ambito del settore si 

promuove l’approfondimento dei metodi, delle tecniche e dei 

contenuti della didattica della letteratura italiana 

contemporanea, con particolare riferimento ai modi 

dell’educazione letteraria nel contesto di una civiltà della rete 

e delle immagini. 

Tipologia di impegno didattico 

  

Il Ricercatore/la ricercatrice dovrà svolgere attività di didattica 

e di servizio agli studenti nel gruppo scientifico disciplinare 

oggetto della selezione; dovrà essere in grado di progettare 

corsi e preparare materiali di studio in ambito di e-Learning, 

nonché di gestire con efficacia la docenza e il tutoring a 

distanza. A tal fine, sarà valutata positivamente l’esperienza già 

acquisita nella docenza in modalità telematica. 

Regime d’impiego Tempo Definito 

Lingua straniera Inglese 

Numero posti 1 

 

 



 

Gruppo scientifico-disciplinare 10/FICP -01 - FILOLOGIA GRECA E LATINA, 

LETTERATURA CRISTIANA ANTICA, 

PAPIROLOGIA 

S.S.D. FICP -01/A – Filologia greca e latina 

Tipologia di impegno scientifico 

  

L’impegno scientifico avrà per oggetto l’edizione, la critica e 

l’interpretazione dei testi in lingua greca e latina in primo luogo 

di età antica e tardoantica, con riguardo anche a quanto della 

produzione greca e latina di età successive si richiami alla 

cultura e alla tradizione antica e tardoantica; di questi testi si 

indaga inoltre la storia della trasmissione nell’antichità e in 

epoca medievale, con attenzione anche agli aspetti grafico-

librari, e la ricezione e lo studio in età moderna e 

contemporanea, elaborando altresì riflessioni sui metodi e sulle 

pratiche della costituzione testuale e dell’edizione critica. Il 

settore ricomprende pertanto l’attività di ricerca e di 

insegnamento sulla storia della tradizione e la critica dei testi 

greci e latini, su generi, aspetti e settori della produzione 

letteraria greco-romana considerati nella loro complessiva 

dimensione interculturale e bilingue (come ad esempio la storia 

della retorica antica e la storia del teatro antico greco e latino), 

sulla ricezione della cultura antica, sulla storia della filologia e 

degli studi classici, sulla didattica delle lingue greca e latina e 

sull’analisi linguistica dei testi greci e latini. 
 

Tipologia di impegno didattico 

  

Il Ricercatore/la ricercatrice dovrà svolgere attività di didattica 

e di servizio agli studenti nel gruppo scientifico disciplinare 

oggetto della selezione; dovrà essere in grado di progettare 

corsi e preparare materiali di studio in ambito di e-Learning, 

nonché di gestire con efficacia la docenza e il tutoring a 

distanza. A tal fine, sarà valutata positivamente l’esperienza già 

acquisita nella docenza in modalità telematica. 

Regime d’impiego Tempo Definito 

Lingua straniera Inglese 

Numero posti 1 

 

 

Gruppo scientifico-disciplinare 10/LIFI-01 - LINGUISTICA E FILOLOGIA ITALIANA 

S.S.D. LIFI-01/B - Filologia della letteratura italiana 

Tipologia di impegno scientifico 

  

L’impegno scientifico si colloca nell’ambito dell’italianistica 

con metodologia filologica integrale, aperta agli aspetti 

formali, materiali, storico-letterari e interpretativi dei testi 

redatti nelle lingue di cultura dell’Europa occidentale (oltre ai 

volgari, il latino e il greco), prodotti in Italia o strettamente 



 

collegati alla cultura italiana dal medioevo all’età 

contemporanea, riservando particolare attenzione all’opera di 

Dante (Filologia dantesca) e alla produzione umanistica e 

rinascimentale (Filologia umanistica), in quanto momenti 

fondanti della tradizione letteraria italiana. Le linee di ricerca 

ricomprendono la storia della tradizione dei testi, manoscritta 

e a stampa, attraverso indagini paleografiche, codicologiche, 

bibliografiche, prosopografiche, antiquarie ed erudite, e la loro 

restituzione in edizione critica, con riguardo alla ricostruzione 

del processo elaborativo dell’opera letteraria e con attenzione 

al tessuto linguistico, retorico e metrico, oltre che all’analisi 

delle fonti; la produzione e ricezione dei testi, anche con 

riferimento a copisti, editori e bibliofili, e allo studio dei 

postillati; la storia degli studi filologici; la filologia d’autore, la 

filologia dei testi a stampa, con le necessarie conoscenze 

specialistiche sul mondo dell’editoria dall’umanesimo alla 

contemporaneità, e la filologia digitale. 

Tipologia di impegno didattico 

  

Il Ricercatore dovrà svolgere attività didattica progettando gli 

insegnamenti del SSD LIFI-01/B e preparando materiali di 

studio secondo le specifiche esigenze di una Università 

telematica. Sarà inoltre richiesta la gestione della docenza e il 

tutoring a distanza. 

Regime d’impiego Tempo Definito 

Lingua straniera Inglese 

Numero posti 1 

 

 

2.  Ai fini della presente procedura, il numero massimo di pubblicazioni che possono essere 

sottoposte a valutazione è pari a 12. 
 

Art. 2 – Requisiti di partecipazione 

1. Sono ammessi a partecipare alla procedura selettiva i soggetti che siano in possesso del titolo di 

dottore di ricerca, o titolo equivalente, conseguito in Italia o all’estero, ovvero del diploma di scuola 

di specializzazione medica per i settori interessati. Ai sensi dell’art. 6, comma 1 del regolamento di 

cui al D.R. n. 222/24 del 29 maggio 2024, si considera “titolo equivalente” aver usufruito per almeno 

tre anni dei contratti di cui alla lettera a) dell’art. 24, comma 3, della legge 240/2010, nel testo vigente 

prima dell’entrata in vigore della legge 29 giugno 2022, n. 79 di conversione del Decreto-Legge 30 

aprile 2022, n. 36, ovvero aver usufruito per almeno tre anni dei contratti stipulati ai sensi dell’art. 1, 

comma 14, della legge n. 230/2005, ancorché non in possesso del titolo di dottore di ricerca. 

2. Il requisito di cui al comma precedente deve essere posseduto alla data di scadenza del termine per 

la presentazione delle domande di partecipazione alla presente selezione. 

3. Per i titoli di studio conseguiti all’estero è richiesto l’avvenuto riconoscimento del titolo estero ai 

fini del conseguimento del Dottorato di Ricerca in Italia ai sensi della vigente normativa in materia. 

Il candidato che, alla data di presentazione della domanda di partecipazione alla presente selezione, 

non ha conseguito il riconoscimento ma ha avviato la procedura è ammesso con riserva alla selezione 

e, se dichiarato vincitore all’esito del concorso, prima di stipulare il contratto dovrà produrre 

attestazione dell’avvenuto riconoscimento del titolo fatto valere ai fini dell’ammissione. 



 

4. Non sono ammessi alla selezione di cui al presente bando i soggetti già assunti a tempo 

indeterminato come professori universitari, di prima o di seconda fascia, o come ricercatori 

universitari, ancorché cessati dal servizio, nonché i soggetti che abbiano già usufruito, per almeno un 

triennio, dei contratti di cui all’art. 24, comma 3 della legge n. 240/2010. 

5. Sono esclusi dalla selezione di cui al presente bando coloro i quali al momento della presentazione 

della domanda abbiano un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un 

professore di prima o seconda fascia appartenente alla struttura didattica che effettua la proposta di 

attivazione del posto, ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Ateneo. 

 

Art. 3 – Domande di partecipazione 

1. Per partecipare alla procedura selettiva il candidato è tenuto a compilare la domanda, a pena di 

esclusione, unicamente per via telematica, utilizzando l’applicazione informatica dedicata, 

disponibile sulla Piattaforma Pica al seguente link:  https://pica.cineca.it/ecampus/2024-rtt-

18/domande/ . 

L’applicazione informatica richiede necessariamente il possesso di un indirizzo di posta elettronica 

per poter effettuare la registrazione al sistema. Il candidato dovrà inserire tutti i dati richiesti per la 

produzione della domanda ed allegare, in formato elettronico, i documenti di cui al presente bando. 

Entro il termine di scadenza per la presentazione della domanda, il sistema consente il salvataggio in 

modalità bozza. 

2. La domanda dovrà essere presentata, a pena di esclusione, entro il termine perentorio di 15 

giorni, che decorre dal giorno successivo a quello di pubblicazione del presente bando sulla 

Gazzetta Ufficiale. La data di presentazione telematica della domanda di partecipazione alla 

selezione, che coincide con quella di invio del modulo telematico, è certificata dal sistema informatico 

mediante ricevuta che verrà automaticamente inviata via email. Allo scadere del termine utile per la 

presentazione, il sistema non consentirà più l’accesso e l’invio del modulo elettronico. Il termine per 

la presentazione della domanda scadrà alle ore 23.59 dell’ultimo giorno utile. 

3. La domanda di partecipazione deve essere compilata in tutte le sue parti, seguendo le indicazioni 

della procedura telematica, e deve contenere i dati anagrafici completi, cioè: nome e cognome; luogo 

e data di nascita; codice fiscale (per i cittadini italiani); indirizzo di residenza e domicilio prescelto ai 

fini delle comunicazioni relative alla presente procedura selettiva, completo del codice di avviamento 

postale; numero telefonico e indirizzi di posta elettronica ordinaria e certificata (da valere quale 

domicilio digitale ai sensi del d.lgs. 82/2005); le eventuali comunicazioni relative alla presente 

procedura saranno trasmesse all’indirizzo PEC fornito. Ogni eventuale variazione in ordine ai recapiti 

telefonico o elettronico di cui al periodo precedente dovrà essere tempestivamente comunicata, 

tramite PEC personale, all’indirizzo scriviuniecampus@pec.uniecampus.it. La presentazione della 

domanda di partecipazione deve essere perfezionata e conclusa mediante firma digitale o manuale, 

secondo quanto indicato nel foglio riepilogativo generato dall’applicazione informatica. 

4. Il candidato deve dichiarare, sotto la propria responsabilità, nelle apposite sezioni della domanda 

di partecipazione: 

a) il possesso dei requisiti di cui all’art. 2 del presente bando; 

b) di non essere già stato assunto a tempo indeterminato come professore universitario di prima 

o di seconda fascia o come ricercatore universitario, ancorché cessato dal servizio;  

c) di non aver già usufruito, per almeno un triennio, dei contratti di cui all’art. 24 della legge n. 

240/2010 come modificato dal Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36 convertito, con modificazioni, 

dalla legge 29 giugno 2022, n. 79; 

d) di non essere stato destituito o dispensato dall'impiego presso una pubblica amministrazione 

per persistente insufficiente rendimento, ovvero di non essere stato dichiarato decaduto da altro 

impiego statale, ai sensi dell'art. 127, lettera d) del D.P.R. 10/01/1957, n. 3; 

https://pica.cineca.it/ecampus/2024-rtt-18/domande/
https://pica.cineca.it/ecampus/2024-rtt-18/domande/
mailto:scriviuniecampus@pec.uniecampus.it


 

e) di non aver riportato condanne penali o le eventuali condanne riportate, e gli eventuali 

procedimenti penali pendenti a proprio carico; 

f) di essere consapevole che il decreto rettorale di nomina della commissione, i verbali delle 

sedute della Commissione giudicatrice, la relazione finale e il decreto rettorale di approvazione degli 

atti saranno resi pubblici mediante pubblicazione sul portale dell’Ateneo; 

g) di essere consapevole che eventuali comunicazioni (variazione di residenza o domicilio, 

rinuncia di partecipazione alla selezione, ecc.) devono essere datate e firmate, indirizzate al Magnifico 

Rettore e inviate tramite PEC personale, unitamente ad un documento di identità, all’indirizzo 

scriviuniecampus@pec.uniecampus.it;  

h) di non avere relazioni di parentela o di affinità fino al quarto grado compreso con un professore 

di prima o seconda fascia appartenente al Dipartimento che effettua la proposta di chiamata, ovvero 

con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo. 

5. Il candidato deve indicare, nella apposita sezione “Titoli” della domanda di partecipazione: 

a) gli insegnamenti universitari di cui risulta titolare; 

b) le attività di formazione erogata e ricerca effettuata; 

c) le attività di organizzazione, direzione, coordinamento e partecipazione a gruppi di ricerca 

nazionali e internazionali; 

d) le attività di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali; 

e) le competenze linguistiche possedute; 

f) gli eventuali ulteriori titoli che ritenga utili ai fini della valutazione (nel numero massimo di 

cinque).  

6.     Il candidato deve inoltre, nella apposita sezione “Allegati” della domanda di partecipazione, 

allegare in formato PDF la documentazione sotto indicata: 

a) il curriculum, datato e sottoscritto, della propria attività didattica e scientifica, nel quale deve essere 

indicato un indirizzo attivo di posta elettronica certificata (PEC) intestato al candidato e nel quale vi 

sia evidenza delle pubblicazioni e dei titoli posseduti; 

b) la fotocopia di un documento d’identità in corso di validità; 

c) la fotocopia del codice fiscale; 

d) le pubblicazioni, in formato PDF, da far valutare ai fini della presente selezione, fino ad un numero 

massimo di 12. 

7.  Verranno esclusi dalla procedura selettiva i candidati che: 

a) non rientrino tra i soggetti di cui all’art. 2 del presente bando; 

b) abbiano presentato la domanda di partecipazione con modalità diverse rispetto a quelle 

indicate nel presente bando. Solo ed esclusivamente in caso di comprovata impossibilità tecnica, 

dovuta a momentanee sospensioni del servizio per esigenze tecniche, l’Università si riserva di 

accettare la domanda di partecipazione anche in formato cartaceo o tramite PEC; 

c) abbiano presentato la domanda di partecipazione oltre il termine di cui al comma 2 del 

presente articolo; 

d) abbiano un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore 

di prima o seconda fascia appartenente alla struttura didattica che richiede l’attivazione del posto o 

che effettua la chiamata, ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio 

di Amministrazione dell’Ateneo. 
 

8. Il candidato riconosciuto diversamente abile ai sensi della Legge n. 104 del 5 febbraio 1992 dovrà 

specificare l'ausilio necessario, in relazione al proprio handicap, per sostenere le prove di cui al 

presente bando e allegare la certificazione relativa al proprio stato di handicap rilasciata dal 

competente ente pubblico. I candidati diversamente abili residenti in Paesi esteri devono presentare 

la certificazione attestante il proprio stato di handicap rilasciata nel Paese di residenza, accompagnata 

da una traduzione giurata in lingua italiana o in lingua inglese.  

mailto:scriviuniecampus@pec.uniecampus.it


 

9. L’Università si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle 

dichiarazioni sostitutive e di agire nei termini di legge qualora si riscontrino dichiarazioni mendaci. 

10. Non è consentito il riferimento a documenti o pubblicazioni presentati presso Pubbliche 

Amministrazioni e/o in altre procedure concorsuali. 

11. Fermo restando quanto descritto nel presente bando, non vengono presi in considerazione ai fini 

della presente selezione l’attività didattica svolta all’estero e i titoli di provenienza estera che non 

siano accompagnati da idonea documentazione e traduzione, da allegare in formato PDF alla 

domanda nella apposita sezione “Titoli”. Non occorre traduzione qualora il documento sia redatto in 

inglese. 

12. I cittadini di Stati non appartenenti all'Unione europea regolarmente soggiornanti in Italia possono 

utilizzare le dichiarazioni sostitutive di cui agli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 limitatamente 

agli stati, alle qualità personali e ai fatti certificabili o attestabili da parte di soggetti pubblici italiani. 

Al di fuori dei casi suddetti, i cittadini di Stati non appartenenti all'Unione europea autorizzati a 

soggiornare nel territorio dello Stato italiano possono utilizzare le dichiarazioni sostitutive di cui agli 

articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 nei casi in cui la produzione delle stesse avvenga in 

applicazione di convenzioni internazionali fra l’Italia ed il Paese di provenienza del dichiarante. Al 

di fuori dei casi suddetti, gli stati, le qualità personali e i fatti sono documentati mediante certificati o 

attestazioni rilasciati dalla competente autorità dello Stato estero, corredati di traduzione giurata. 

 

Art. 4 – Commissione giudicatrice 

1. La Commissione giudicatrice è nominata dal Rettore, sentita la struttura didattico-scientifica 

interessata, ed è costituita da tre membri appartenenti al settore scientifico-disciplinare e/o al gruppo 

scientifico-disciplinare indicato nel bando e precisamente: 

a) due Professori di prima o seconda fascia dell’Ateneo, ovvero anche di altro Ateneo italiano o 

straniero; 

b) un docente (Professore di prima o seconda fascia, Ricercatore a tempo indeterminato o a 

tempo determinato, nonché, purché appartenente alla comunità accademica, un Docente ex art. 1 

comma 12 legge 230/05 o un docente titolare di contratto di insegnamento ex art. 23 legge 240/10) 

dell’Ateneo, ovvero anche di altro Ateneo italiano o straniero. 

2. A tutte le riunioni, in qualità di segretario verbalizzante partecipa, senza diritto di voto, il Direttore 

Generale dell’Ateneo o un suo delegato.  

3. La Commissione, ai fini della valutazione della prova orale di conoscenza della lingua straniera, 

può avvalersi di un membro esterno alla Commissione medesima da individuarsi tra i docenti 

dell’Ateneo, o in mancanza, di altri Atenei privati o pubblici, titolari di insegnamenti relativi alla 

lingua straniera. 

4. Nella prima seduta la Commissione giudicatrice predetermina: 

a) i criteri da utilizzare per effettuare la valutazione preliminare comparativa dei candidati sulla 

base dei titoli, del curriculum e delle pubblicazioni, ivi compresa la tesi di dottorato, secondo criteri 

e parametri, riconosciuti anche in ambito internazionale, individuati dal DM 25 maggio 2011 n. 243; 

b) i criteri da utilizzare per l’attribuzione di un punteggio ai titoli e a ciascuna delle pubblicazioni 

presentate dai candidati ammessi alla discussione pubblica con la Commissione ed a seguito della 

stessa, avendo riguardo: 

• alle concrete esigenze didattiche; 

• all’attinenza di ciascun titolo e pubblicazione al settore scientifico-disciplinare e/o al gruppo 

scientifico-disciplinare indicato nel bando e al progetto di ricerca indicato nel medesimo 

bando; 



 

• alla pregressa titolarità di insegnamenti relativi al settore scientifico-disciplinare e/o al gruppo 

scientifico-disciplinare indicato nel bando e facenti parte dell’offerta formativa di un Corso 

di Laurea, Diploma di Specializzazione, Dottorato di ricerca, Master presso università italiane 

e/o straniere, distinguendo tra titolarità di insegnamenti erogati in modalità frontale rispetto a 

quelli erogati in modalità telematica (intendendo tale l’insegnamento che non prevede alcuna 

attività didattica presenziale e/o laboratoriale), valorizzando questi ultimi.  

5. In caso di superamento del numero massimo di dodici pubblicazioni, la Commissione giudicatrice 

valuterà le prime dodici pubblicazioni secondo un ordine rigorosamente alfabetico. La tesi di 

dottorato, ai sensi del D.M. n. 243 del 25 maggio 2011, è da considerarsi una pubblicazione; nel caso 

in cui il candidato intenda presentarla, dovrà conteggiarla nel numero massimo di dodici 

pubblicazioni. 

 

Art. 5 – Selezione e criteri di valutazione 

1. La selezione preliminare tra i candidati ammessi è effettuata sulla base dei titoli e delle 

pubblicazioni, ivi compresa la tesi di dottorato, in conformità ai criteri predeterminati dalla 

Commissione ai sensi della lettera a) del comma quarto dell’art. 4 del presente bando e nel rispetto 

dei criteri e parametri, riconosciuti anche in ambito internazionale, individuati dal DM 25 maggio 

2011 n. 243. 

2. La Commissione effettua la valutazione preliminare dei candidati, a seguito della quale esprime un 

giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di 

dottorato. 

3. A seguito della valutazione preliminare, i candidati comparativamente più meritevoli, nella misura 

del 20 per cento del numero degli stessi e in ogni caso non inferiore a sei, con deliberazione assunta 

a maggioranza dei componenti della Commissione, sono ammessi alla discussione pubblica dei titoli 

e della produzione scientifica. 

4. I candidati sono tutti ammessi alla discussione qualora il loro numero sia pari o inferiore a sei. 

5. I candidati sono convocati per la discussione dei titoli tramite email all’indirizzo di posta elettronica 

certificata (PEC) con almeno 10 giorni di preavviso e, con i medesimi termini, con la pubblicazione 

nel sito istituzionale dell’Ateneo nella sezione “bandi e concorsi”. 

6. Contestualmente alla discussione dei titoli e delle pubblicazioni, è previsto lo svolgimento di una 

prova orale volta ad accertare l'adeguata conoscenza della lingua straniera di cui all’art. 1. 

7. Al termine della discussione sostenuta dai candidati, la Commissione attribuisce un punteggio ai 

titoli e a ciascuna delle pubblicazioni presentate dai candidati ammessi alla discussione, nonché ai 

risultati del colloquio in lingua straniera. 

8. Gli atti della Commissione sono costituiti dai verbali delle singole riunioni, con allegati i giudizi 

analitici espressi sui titoli, il curriculum e la produzione scientifica di ciascun candidato, sul colloquio 

orale e sulla prova di conoscenza della lingua inglese, nonché dalla relazione finale riassuntiva dei 

lavori svolti. 

9. La Commissione può avvalersi, compatibilmente con le attività da svolgere, di strumenti telematici. 

10. La Commissione conclude i propri lavori entro tre mesi dal decreto di nomina del Rettore. Il 

Rettore può prorogare per una sola volta e per non più di un mese il termine per la conclusione della 

procedura per comprovati motivi segnalati dal Presidente della Commissione. Se alla scadenza del 

termine previsto per la conclusione della procedura la Commissione non ha ancora concluso i lavori 

e provveduto alla consegna degli atti, il Rettore provvederà a sciogliere la Commissione e a 

nominarne una nuova in sostituzione della precedente. 

 

 



 

Art. 6 – Graduatoria di merito 

1. Sulla base dei punteggi complessivi assegnati, la Commissione redige, con deliberazione assunta 

a maggioranza, la graduatoria di merito, individuando il/i candidato/i idoneo/i e dichiarando il/i 

vincitore/i della selezione. 

2. La suddetta graduatoria ha validità esclusivamente in caso di rinuncia alla chiamata da parte del/i 

candidato/i vincitore/i, ovvero per mancata assunzione in servizio dello/degli stesso/i. 

3. In caso di rinuncia alla chiamata, ovvero di mancata assunzione in servizio di uno o più candidati 

vincitori, l’Università può formulare la proposta di chiamata al primo candidato successivo in 

graduatoria rispetto al/ai chiamato/i. 

 

Art. 7 – Approvazione degli atti 

1. Il Rettore accerta la regolarità formale degli atti con proprio decreto di cui è data pubblicità sul sito 

internet dell’Ateneo. 

2. Il decreto di approvazione degli atti e la relazione finale della Commissione sono trasmessi al 

Senato Accademico, il quale, entro 60 giorni dall’approvazione degli atti, formula la proposta di 

chiamata del Ricercatore a tempo determinato e la trasmette al Consiglio di Amministrazione per 

l’approvazione, nonché ai competenti uffici dell’Amministrazione per la pubblicazione sul sito 

dell’Ateneo.  
3. La delibera di chiamata è effettuata dal Consiglio di Amministrazione che determina altresì la data 

della presa di servizio. 

4. La delibera di chiamata determina la conclusione della procedura di selezione. Il contratto con il 

chiamato è stipulato entro i 90 giorni successivi. 

 

Art. 8 – Stipula e durata del contratto 

1. Il rapporto di lavoro che si instaura tra l’Università ed il Ricercatore a tempo determinato è 

disciplinato da un contratto di lavoro subordinato di diritto privato a tempo determinato con regime 

di impegno a tempo definito ed è regolato dalle disposizioni vigenti in materia, anche per quanto 

attiene al trattamento fiscale, assistenziale e previdenziale previsto dalla normativa vigente. 

2. L’Università eCampus provvede alla copertura assicurativa per rischi da infortunio e responsabilità 

civile.  

3. Il contratto stipulato ai sensi del presente bando non dà diritto in ordine all’accesso ai ruoli. 

4. Il contratto per Ricercatore universitario a tempo determinato ha una durata complessiva di sei anni      

e non è rinnovabile. Ai fini della durata del rapporto instaurato con il titolare del contratto, i periodi 

trascorsi in aspettativa per maternità, paternità o per motivi di salute secondo la normativa vigente 

non sono computati, su richiesta dello stesso. 

 

Art. 9 – Compiti del Ricercatore a tempo determinato 

1. Il Ricercatore dovrà svolgere attività di ricerca, di didattica, di didattica integrativa e di servizio 

agli studenti nell'ambito del gruppo scientifico-disciplinare oggetto della procedura e nel rispetto della 

normativa nazionale e della disciplina dell’Ateneo applicabile (Statuto, Regolamenti e Codice Etico); 

in ogni caso il Ricercatore: 

a) svolge attività di ricerca scientifica nell'ambito del proprio gruppo scientifico-disciplinare;  

b) svolge attività didattica secondo le determinazioni dei competenti organi accademici; 

c) partecipa alle Commissioni di verifica del profitto degli studenti e alle Commissioni di laurea, 

anche seguendo lo svolgimento delle tesi; 

d) svolge compiti di tutorato e di orientamento agli studenti, stabilendo un calendario di 

ricevimento; 

e) può assumere funzioni di responsabilità nei progetti di ricerca; 



 

f) partecipa alle attività della Facoltà e/o del Dipartimento e alle riunioni delle Commissioni 

didattiche. 

2. L'impegno annuo complessivo è stimato in 750 ore, di cui 200 ore dedicate allo svolgimento 

dell'attività didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti. 

3. L'attività didattica a distanza verrà svolta esclusivamente mediante gli applicativi e le modalità 

erogative previste dal regolamento di Ateneo. 

4. La cessazione del rapporto di lavoro è determinata dalla scadenza del termine o dal recesso 

motivato di una delle due parti, a valere dal momento della comunicazione all'altra parte, o da ogni 

altra causa di risoluzione prevista dalla normativa vigente. 

5. Il Ricercatore può recedere in ogni caso dal contratto fornendo un preavviso di almeno 30 giorni. 

In caso di mancato preavviso o di preavviso più breve, l’Università tratterrà l’importo corrispondente 

alla retribuzione spettante al Ricercatore per il periodo di preavviso non lavorato. 

6. Durante i primi tre mesi successivi alla stipula del contratto di lavoro, ciascuno dei contraenti può 

recedere dal contratto in qualsiasi momento, senza obbligo di preavviso né di indennità sostitutiva 

del preavviso. 

 

Art. 10 – Sede operativa 

1. La sede di lavoro è Novedrate; l'Università, peraltro, potrà assegnare il Ricercatore presso una delle 

sedi distaccate dell'Università. 

2. In conformità a quanto previsto dalla disciplina regolamentare dell’Ateneo e con le procedure ivi 

descritte, il Ricercatore può presentare richiesta di trasferimento presso una delle diverse sedi 

distaccate dell’Ateneo. 

 

Art. 11 – Incompatibilità 

1. Il conferimento dei contratti di cui al presente bando è incompatibile con qualsiasi altro rapporto 

di lavoro subordinato presso soggetti pubblici o privati, con la titolarità di contratti di ricerca anche 

presso altre università o enti pubblici di ricerca, con le borse di dottorato e in generale con qualsiasi 

borsa di studio a qualunque titolo conferita da istituzioni nazionali o straniere, salvo il caso in cui 

questa sia finalizzata alla mobilità internazionale per motivi di ricerca.  

2. Per tutta la durata del contratto i dipendenti delle amministrazioni pubbliche saranno collocati, 

senza assegni ne' contribuzioni previdenziali, in aspettativa ovvero in posizione di fuori ruolo nei casi 

in cui tale posizione sia prevista dagli ordinamenti di appartenenza. 

3. I contratti di cui al presente bando sono inoltre soggetti alle incompatibilità previste dall'art. 6 della 

legge 240/2010. 

 

Art. 12 – Trattamento giuridico 

1. Il Consiglio della struttura didattico-scientifica che ha richiesto l’attivazione della procedura 

determina all’inizio dell’attività e di ogni anno accademico, sentito il Ricercatore interessato, gli 

impegni e le modalità di esercizio delle funzioni scientifiche e di quelle didattiche, in conformità al 

regolamento integrativo al contratto presente sul sito web dell’Ateneo. 

2. L'impegno annuo complessivo per lo svolgimento delle attività di didattica, di didattica integrativa 

e di servizio agli studenti su corsi specifici è pari a 200 ore. Il carico didattico deve in ogni modo 

soddisfare le esigenze didattiche dell’Ateneo. Il Ricercatore deve altresì essere disponibile per attività 

di didattica frontale, ove per didattica frontale si intendono seminari, lezioni sincrone e asincrone e 

di ricevimento in aula virtuale. 

3. L’attività di didattica deve essere svolta nell’ambito del settore scientifico-disciplinare indicato nel 

bando di concorso, o in settori affini. 



 

4. Al termine di ogni anno di attività, il Ricercatore è tenuto a depositare presso la struttura di 

afferenza una relazione dettagliata dell’attività svolta, in base alla quale il Consiglio della struttura 

stessa esprime il proprio giudizio. 

5. Si applicano, in materia di congedo obbligatorio di maternità, le disposizioni di cui al decreto del 

Ministro del lavoro e della previdenza sociale 12 luglio 2007, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 

247 del 23 ottobre 2007. Il periodo di congedo obbligatorio di maternità è computato nell'ambito della 

durata del contratto; entro la scadenza del contratto, è possibile chiedere la proroga dello stesso per 

un periodo non superiore a quello del congedo obbligatorio di maternità. 

6. Per quanto non previsto dal presente Regolamento e per quanto compatibili, si applicano le 

disposizioni contenute nel “Regolamento integrativo del rapporto contrattuale dei Ricercatori a tempo 

determinato e indeterminato” dell’Ateneo e le disposizioni che regolano il trattamento giuridico dei 

Ricercatori di ruolo. 

 

Art. 13 – Trattamento economico 

1. Il trattamento annuo lordo onnicomprensivo del Ricercatore a tempo determinato è pari al 

trattamento iniziale spettante al Ricercatore confermato elevato fino a un massimo del 30 per cento. 

 

Art. 14 – Periodo di prova e risoluzione anticipata del contratto  

1. Ai sensi del comma terzo dell’articolo 11 del Regolamento per la selezione pubblica dei 

Ricercatori, durante i primi tre mesi successivi alla stipula del contratto di lavoro, ciascuno dei 

contraenti può recedere dal contratto in qualsiasi momento, senza obbligo di preavviso né di indennità 

sostitutiva del preavviso; in ogni caso, ai sensi dell’articolo 7 del Regolamento Integrativo del 

Rapporto Contrattuale dei Ricercatori, il mancato conseguimento dell’abilitazione all’uso del VLE 

d’Ateneo, nei tempi e modalità ivi descritti consente senz’altro l’esercizio del diritto di recesso da 

parte dell’Università. 

2. Per la risoluzione anticipata del contratto il Ricercatore è tenuto a dare un preavviso di almeno 30 

giorni. 

3. In caso di mancato preavviso l'Amministrazione ha diritto di trattenere all’interessato un importo 

corrispondente alla retribuzione per il periodo di preavviso non dato. 

 

Art. 15 – Trattamento dei dati personali 

1. Il titolare del trattamento dei dati personali è l’Università telematica e-Campus, con sede in 

Novedrate (CO); Via Isimbardi, 10, PEC scriviuniecampus@pec.uniecampus.it.  

Presso il Titolare del trattamento è presente il Responsabile della Protezione dei dati, nominato ai 

sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679. 

L’informativa relativa al trattamento dei dati personali è presente nella procedura informatizzata sulla 

Piattaforma PICA. 

 

Art. 16 – Clausole di salvaguardia 

1. L’Ateneo si riserva di revocare e/o non dare corso alle procedure in caso di sopravvenute modifiche 

normative e regolamentari, nel caso di mutamento della situazione di fatto esistente al momento della 

pubblicazione del bando dovuta agli effetti prodotti da atti e provvedimenti amministrativi, anche 

generali, adottati dal Ministero dell’Università e della Ricerca e/o da eventuali provvedimenti emanati 

dalle competenti autorità giurisdizionali. 

 

Art. 17 – Responsabile del procedimento 

1. Responsabile del procedimento è il Dott. Marco Margarita (tel. 031/79421 - e-mail: 

marco.margarita@uniecampus.it). 

mailto:scriviuniecampus@pec.uniecampus.it
mailto:marco.margarita@uniecampus.it


 

Art. 18 – Disposizioni finali 

1. Per tutto quanto non previsto dal presente bando e dal regolamento per la selezione pubblica dei 

Ricercatori, si applica, in quanto compatibile, la vigente normativa universitaria e quella in materia 

di accesso agli impieghi nella Pubblica Amministrazione. 

2. Ai sensi dell’art. 24, comma 2 l. n. 240/2010, il presente bando è pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana, sul sito dell’Ateneo e su quelli del Ministero dell’Università e della Ricerca 

e dell’Unione europea. 

 

Avverso il presente atto è possibile presentare ricorso giurisdizionale entro 60 giorni al TAR 

Lombardia, Milano, oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 

Dato a Novedrate, 10 luglio 2024 

D.R. n.  366/24       

       

         F.to Il Rettore 

                     Prof. Enzo Siviero 

 

 

Copia conforme all’originale, 

Novedrate 22 luglio 2024       

       

         Il segretario 

                       Chiara Radice 

 


